

Группа Н09

**Изменение № 1 ГОСТ 4151—72 Вода питьевая. Метод определения общей жесткости**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 29.06.88 № 2534**

Дата введения 01.01.89

По всему тексту стандарта заменить единицу: мл на см<sup>3</sup>.

Пункт 4.1. Второй абзац изложить в новой редакции: «Погрешность при титровании 100 см<sup>3</sup> пробы составляет 0,05 моль/м<sup>3</sup>»;

*(Продолжение см. с. 264)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 4151—72)*

третий абзац. Заменить слова: «Суммарное содержание ионов кальция и магния во взятом объеме воды не должно превышать 0,5 мг-экв» на «Суммарное количество вещества эквивалента ионов кальция и магния во взятом объеме не должно превышать 0,5 моль»;

четвертый абзац. Заменить слова: «Суммарное содержание ионов кальция и магния больше 0,5 мг-экв» на «Суммарное количество вещества эквивалента ионов кальция и магния больше 0,5 моль».

Пункт 5.1. Заменить единицу: мг-экв/л на моль/м<sup>3</sup>.

(ИУС № 11 1988 г.)